

Historia szkoły w Nowym Chechle

Pierwsze wzmianki dotyczące budowy szkoły w Chechle Nowym pojawiły się w protokole zebrania gminnego z dnia 10 sierpnia 1924 roku. Kolejne zapisy umieszczono w sprawozdaniu z dnia 30 listopada 1924 roku. Porządkiem dziennym była sprawa budowy szkoły we wsi Chechło Nowe. Na zebraniu gminnym z dnia 31 stycznia 1926 roku założono Związek Szkolny i wybrano członków zarządu. Byli to: Michalik Karol – sołtys, Kubica Paweł – nauczyciel, Leksc Melchior – kupiec, Sroka Antoni – górnik. Następnie przystąpiono do realizacji projektu. Dnia 3 kwietnia 1927 roku na zebraniu Rady Gminnej uchwalono udzielenie pożyczki bezprocentowej na wystawienie budynku, który zatwierdzili obecni na nim członkowie Związku Szkolnego. Budowę szkoły rozpoczęto w roku następnym, a ukończono w 1929. Szkole nadano imię Królowej Jadwigi. Pierwszym kierownikiem placówki został pan **Zygmunt Dziurzyński**, który stanowisko to piastował do 17 stycznia 1937 roku. Rezygnację zgłosił 4 grudnia 1936 roku. W roku szkolnym 1931/32 nastąpiła redukcja jednej klasy i zwolnienie jednego nauczyciela. Rok ten był szczególnie trudny dla szkoły. Pozostało dwóch nauczycieli, którzy podjęli nauczanie w dwóch klasach: I – oddział 1, 2 i 3 oraz II – oddział 4 i 5. Szkoła zachowała jednak charakter trzyklasowy. Uczniowie klasyfikowani byli 4 razy w roku – co 2,5 miesiąca. W roku szkolnym 1932/33 utworzono ponownie trzy klasy: I – oddział 1 i 2, II – 3 i 4, III – 5 i 6, w których nauczało trzech nauczycieli. W szkole można było korzystać z biblioteki szkolnej. W roku 1933/34 założono LOPP, a w roku następnym działały już następujące organizacje szkolne: LOPP, SKO, Zuchy oraz biblioteka i świetlica szkolna. Założono również ogród szkolny. Kierownikiem szkoły został pan Edward Sadło, który pełnił tę funkcję przez kilka lat począwszy od 1 lipca 1938 roku. W 1939 roku Szkole Podstawowej w Chechle Nowym odebrano patrona. W marcu 1945 roku naukę w szkole zorganizował nauczyciel, który uczył tylko kilka dni. Następnie, jeszcze w tym samym miesiącu, nauczanie przejęła Anna Kończugowa. Sama prowadziła naukę do 10 lipca 1945 roku. Przy szkole od początku prowadzono przedszkole, w którym zajęcia prowadziła nauczycielka niekwalifikowana. Z dniem 28 czerwca 1945 roku stanowisko kierownika szkoły objął Stanisław Ludwig, który pełnił tę funkcję do 01 września 1946 roku. Następnie przeniósł się do Szkoły Rolniczej w Świerklańcu. We wrześniu 1946 roku nauczanie nie odbywało się z powodu braku nauczycieli. Dnia 01 października 1946 roku obowiązki kierownika szkoły objął Józef Kłeczek, a obowiązki nauczycielki jego żona Zofia, którzy przybyli z powiatu rzeszowskiego. Ze względu na brak nauczycieli naukę prowadzono w skróconym wymiarze: klasy I, II i III – po 2 godziny dziennie, klasy IV z V oraz VI z VII łącznie po 3 godziny. Nacisk kładziono głównie na język polski. 1 lutego 1947 roku do szkoły przyjęto trzeciego nauczyciela niekwalifikowanego. Ks Stefan Kawka rozpoczął nauczanie religii w klasach IV-VII. W 1948 roku kierownikiem szkoły został Tadeusz Dzióbek, a posadę nauczycielki objęła Danuta Dzióbkowa, po tym jak dotychczasowy kierownik Józef Kłeczek i nauczycielka Zofia Kłeckowa zostali na własną prośbę przeniesieni do Suchej Góry. We wrześniu 1949 roku nastąpiło zelektryfikowanie wsi, a co za tym idzie również i szkoły. W roku szkolnym 1950/51 zwiększyła się liczba nauczycieli pracujących w szkole. Na początku roku było ich trzech, a od lutego 1951 roku - czterech. W roku następnym obowiązki dyrektora przejął Józef Romanowski. Od 1952 roku w szkole działały następujące organizacje: OH FOS, PCK OW, TPPR, SKO oraz różne kółka zainteresowań np.: geograficzno-techniczne, ogródek geograficzno-biologiczny. W 1953/54 r. zakończono budowę budynku gospodarczego, postawiono płot wokół szkoły i wydzielono trzy klasy szkolne. W 1954/55r. w piwnicy zorganizowano pracownię geograficzną i magazyn, odnowiono klasy i pokój nauczycielski, otynkowano szkołę, odnowiono okna i drzwi, na korytarzu wybudowano scenę dla występów dzieci, wybudowano również kuchenkę dla

przedszkola. W 1955 roku do szkoły podłączono telefon, a w roku 1962/63 wybudowano centralne ogrzewanie. Rok szkolny 1963/64 rozpoczął się przygotowaniem do przeprowadzenia reformy szkolnictwa, czyli wprowadzenia szkoły ośmioletniej. Stwierdzono olbrzymie braki, jakie istnieją w wyposażeniu gabinetów i pracowni. Rok później do szkół przekazano wiadomość, że VIII klasa może być utworzona tylko w tych szkołach, w których są przynajmniej 2 pracowni. Nauczyciele zaś, którzy rozpoczęli pracę po 01 września 1962 roku będą obowiązani zdawać egzamin kwalifikacyjny po 2 latach, w ostatecznym terminie po 5 latach. Jeśli nie podejną do egzaminu, będą musieli wycofać się z zawodu nauczycielskiego. W Szkole Podstawowej w Chechle Nowym VIII klasę planowano utworzyć w roku szkolnym 1966/67. Kierownik szkoły przesłał dnia 25 maja 1965 roku plan wprowadzenia ośmioletniego systemu nauczania do Inspektoratu Oświaty w Tarnowskich Górach. Warunkiem powstania VIII klasy było to, że powinna ona składać się z 30 uczniów. Liczba nauczycieli pracujących w szkole zmieniała się: w roku szkolnym 1956/57 było ich trzech, od 1957 do 1959r. – pięciu, od 1960 do 1963r. – czterech, od 1964 do 1967 r. – pięciu, a od 1968 r. – ośmiu. W roku szkolnym 1970/71 w szkole pracowało siedmiu nauczycieli, rok później znów ośmiu. Oprócz istniejących już organizacji szkolnych powstały nowe: ZHP (1956r.), LOK (1969r.), SKKT (1977r.). W 1969 roku w Chechle Nowym rozpoczęto budowę kompleksu wodnego, która miała zainicjować powstanie w roku 1971 Wielkiego Centrum Wczasowego Nakło-Chechło. W roku szkolnym 1970/71 na emeryturę odszedł kierownik szkoły Józef Romanowski. Kierownictwo szkoły objął były nauczyciel Szkoły Podstawowej nr 1 w Świerklańcu – Bogusław Zarzycki. W tym roku rozpoczęto budowę Domu Nauczyciela. W szkole przygotowano pracownię zajęć praktyczno – technicznych. W 1971/72 r. dokonano zmiany dotychczasowego podziału roku szkolnego z IV na III okresy. Urządzono ponadto pracownię prac ręcznych składającą się z 2 pomieszczeń i zaopatrzoną w najpotrzebniejsze narzędzia łącznie z tokarką i piłą taśmową. Do budynku szkolnego podłączono siłę elektryczną. Zmian dokonano również w otoczeniu szkoły: ogrodzono siatką drucianą budynek szkoły, podmurowano jej część frontową, murkiem oddzielono rabatę przed szkołą, na miejscu nieużytków powstała działka szkolna. Dwa lata później, w roku 1973/74, dotychczasowy dyrektor B. Zarzycki przeszedł na stanowisko dyrektora w Orzechu, a jego miejsce zajął S. Stabiński. Zmiana nastąpiła również w organizacji roku szkolnego. Uczniów klasyfikowano, nie jak do tej pory trzy, ale dwa razy. Od 20 października 1975 roku w szkole ruszyła po raz pierwszy akcja „Szkłanka mleka”.

Urząd dyrektora Szkoły w Nowym Chechle sprawowali kolejno:

- Zygmunt Dziurzyński
- Edward Sadło
- Stanisław Ludwig
- Józef Kłeczek
- Tadeusz Dzióbek
- Józef Romanowski
- Bogusław Zarzycki
- Stanisław Stabiński
- Zdzisława Szydło
- Zofia Michalik
- Bożena Słomian
- Kazimierz Flakus
- Irena Bączkiewicz
- Zdzisław Zdanowski (obecnie)

